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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na negativní vlivy používání moderních informačních a

komunikačních technologií. Za negativní vlivy používání moderních ICT je v této

diplomové práci považována především kyberšikana a její další projevy. V práci jsou

zmíněny druhy kyberšikany, prostředky kyberšikany, její projevy vůči oběti, typy agresorů,

prevence, centra a organizace prevence a pomoci, legislativa související s kyberšikanou, ale

i samotné případy kyberšikany. Práce obsahuje i část, kde se čtenář může seznámit

s klasickou šikanou a jejím rozdílem oproti kyberšikaně. Kyberšikana patří k aktuálním a

nebezpečným tématům dnešní doby a je důležité se jí zabývat a znát preventivní opatření,

protože kyberšikana může oběť dovést v extrémním případě k sebepoškození nebo i

k sebevraždě.

Klíčová slova: Šikana, kyberšikana, oběť, agresor, internet, prevence, informační a komuni-

kační technologie

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the negative effects of the use of modern information and

communication technologies. For the negative effects of the use of modern ICT, this diploma

thesis is primarily concerned with cyberbullying and its other manifestations. The work men-

tions cyberbullying, cyberbullying, victim speech, types of aggressors, prevention, preven-

tion and assistance centers and organizations, cyberbullying legislation, and cyberbullying

itself. The work also contains a part where the reader can get acquainted with classical bul-

lying and its difference with cyberbullying. Cyberbullying is one of the current and danger-

ous themes of today, and it is important to deal with it and to know the precautionary

measures, because cyberbullying can sacrifice in the extreme case for self-harm or even su-

icide.

Keywords: Bullying, cyberbullying, victim, aggressor, internet, prevention, information and

communication technologies
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na negativní vlivy používání moderních informačních a ko-

munikačních technologií. Za negativní vlivy používání moderních ICT je v této práci pova-

žována především kyberšikana a její další projevy. Téma Vztahové problémy v interaktiv-

ním prostředí sociálních sítí, které se týká hlavně kyberšikany, jsem si zvolila, protože dnes

světu vládne internet a moderní informační a komunikační technologie. Mnoho lidí si nedo-

vede bez moderních informačních a komunikačních technologií nebo internetu svůj život

pomalu ani představit. V dnešní době tráví nejen děti a mládež, ale i většina dospělých

spoustu času na internetu a stále více využívá moderní technologie pro komunikaci s okol-

ním světem, kde se například přes sociální sítě svěřují, navazují nové vztahy a přátelství

nebo poskytují různé citlivé informace o své osobě bez ohledu na to, kdo tyto informace

může následně zneužít. Velká část populace nedokáže informační a komunikační technolo-

gie využívat správným způsobem a neuvědomují si, jak může být virtuální svět nebezpečný.

Především u dětí a mládeže se stává, že jsou v kyberprostoru až příliš důvěřiví a komunikují

s lidmi, které neznají a neví, kdo sedí na druhé straně. Právě z důvodu pocitu anonymity se

ICT stávají nástrojem ke kyberšikaně, jelikož agresor nabývá pocitu, že je skrytý a často si

ve virtuálním světě dovolí mnohem více, než by si dovolil ve světě reálném.

Moderní komunikační a informační technologie jsou na jednu stranu velkým pokrokem

dnešní doby, které nám dokáží mnohé zjednodušit, ale na druhou stranu mohou být velice

nebezpečnou zbraní. Nebezpečnou zbraní se mohou stát z důvodu snadného zneužití k čin-

nostem, které mohou do života oběti zasáhnout tak závažným způsobem, že se to může ne-

gativně odrazit na jejím psychickém stavu a dohnat ji až na pokraj zoufalství. V mnoha

případech si agresor ani nedovede představit, jak moc může svým počínáním oběti ublížit.

Jsou případy, kdy agresor ze začátku bere kyberšikanu jako nevinnou legraci, která se však

postupem času zvrtne a následky mohou být fatální. Kyberšikana patří k dnešním aktuálním

tématům a je důležité se jí zabývat a především znát a zároveň i dbát na preventivní opatření,

jelikož kyberšikana se stává nebezpečným fenoménem a v extrémních případech může skon-

čit velice tragickým koncem.

Cílem mnou zvolené diplomové práce je seznámit veřejnost s problematikou nejen klasické

šikany, ale především kyberšikany a jejích dalších projevů. Teoretická část bude rozdělena

na dvě základní části. První část by měla být zaměřena na klasickou šikanu, která v mnoha
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případech s kyberšikanou souvisí. Zde bude kladen důraz na vysvětlení pojmu šikana, se-

známení s formami šikany, s kterými se můžeme setkat a také rozpracování fází šikany od

prvního stádia zrodu ostrakismu až po nejzávažnější páté stádium dokonalé šikany. Dále se

tato kapitola bude zabývat osobností agresora, nejčastějšími typy těchto agresorů, obětí ši-

kany, jejími následky na oběť, pomocí pedagogů a jiných odborníků, nápravou a reálnými

příklady šikany. Druhá, stěžejní kapitola práce se bude zabývat samotnou kyberšikanou, vy-

světlením pojmu kyberšikana, typy kyberšikany, jejími projevy, prostředky, jimiž se může

kyberšikana šířit, agresory a oběťmi kyberšikany a také v této kapitole budou uvedeny reálné

případy kyberšikany.

Praktická část bude rozdělena na více kapitol a bude obsahovat rozhovory s respondenty,

kteří se pohybují ve školním prostředí nebo se nějakým způsobem věnují vzdělávání ať už

adolescentů nebo dospělých jedinců. Cílem rozhovorů je zjistit názor těchto vybraných re-

spondentů na danou problematiku kyberšikany. Dále bude obsahovat dvoje dotazníkové šet-

ření pro veřejnost a další pro žáky ZŠ a studenty SŠ, jejichž cílem je zjistit rozšíření kyber-

šikany mezi žáky a studenty ZŠ/SŠ a veřejností. Také v praktické části bude zmíněno aktu-

ální téma v podobě nebezpečné hry, která ohrožuje děti a mladistvé na internetu. Zmíněny

budou i centra a organizace pomoci a prevence, kde se může oběť, svědek, pedagog či rodič

obrátit o pomoc. V praktické části by se měly objevit i preventivní doporučení sloužící k mi-

nimalizaci rizik kyberšikany. Výstup práce by měl mít charakter edukačního materiálu či

pomůcky pro výchovného poradce na ZŠ/SŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASICKÁ ŠIKANA

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, které můžeme přeložit jako zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování nebo byrokratické lpění na liteře předpisů.

První, kdo termín šikana u nás v České republice poprvé použil, byl odvážný Petr Příhoda,

který působil jako pražský psychiatr. Termín šikana použil před listopadem 1989, když ve-

řejně promluvil o tom, co ostatní sice věděli, ale mlčeli, protože v socialistické armádě se

nesměla existence šikany přiznat. [1]

Klasická šikana spadá mezi nečastější a nejzávažnější problémy dnešní doby, kdy si i samo-

statná mládež dovolí mnohem více, než tomu bylo v dřívějších letech, a proto by měla být

tato kapitola věnována právě klasické šikaně. Šikanování je všudypřítomné, a proto nás

může provázet celý život. Se šikanou se můžeme setkat téměř kdekoliv. Můžeme se s ní

setkat například již mezi dětmi v mateřské školce, v rodině mezi sourozenci, u dětí na zá-

kladní nebo střední škole, kde se šikana nemusí odehrávat jen na školní půdě, ale i třeba

cestou ze školy nebo před školou. Šikana se také může objevit v zájmových skupinách, na

pracovišti, v partnerských vztazích, nemocnicích nebo dokonce i v domovech důchodců.

Vztah agresora a oběti, který nazýváme šikanováním, je charakteristický naprostou asymetrií

sil, kdy silnější a mocnější, který je v roli agresora, zneužívá nebo nějakým způsobem na-

padá slabšího, tedy oběť a pošlapává tím jeho práva. Šikana je velmi závažný problém, který

neubližuje oběti pouze fyzicky, ale hlavně také velmi zasahuje do jeho psychiky a může dítě,

mladistvého nebo dospělého jedince poznamenat již po zbytek jeho života. Bohužel je za-

znamenáno i několik případů, kdy šikana dohnala oběť až na samý pokraj zoufalství a oběť

se pokusila spáchat sebevraždu nebo dokonce k samotné sebevraždě došlo. [2]

Základní fakta o šikaně:

 Šikana znamená citové, psychické, společenské nebo fyzické zneužívání oběti agre-

sorem.


[…]


Linka SOS Zlín nabízí občanům všech věkových kategorií nepřetržitou pomoc s jejich pro-

blémy a trápením na telefonním čísle 577 431 333, e-mailu sos@zlin.cz nebo přímo na in-

ternetové poradně. [53]

Obr. 13: Ukázka webové stránky Linky SOS Zlín [53]

mailto:sos@zlin.cz
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce na téma Vztahové problémy v interaktivním prostředí sociálních sítí

se zaměřuje především na negativní vlivy používání moderních informačních a komunikač-

ních technologií. Za negativní vlivy používání moderních ICT je v této práci považována

kyberšikana a její další projevy. Cílem mnou zvolené diplomové práce je seznámit veřejnost

s problematikou nejen klasické šikany, ale především kyberšikany a jejích dalších projevů.

Při psaní teoretické části diplomové práce jsem čerpala převážně z pramenů zapůjčené lite-

ratury a běžně dostupných zdrojů na internetu. Při praktické části jsem informace získala

pomocí rozhovorů a dotazníkového šetření nebo na webových stránkách center a organizací

prevence a pomoci.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována klasické

šikaně, které v mnoha případech s kyberšikanou souvisí a čtenář se zde může dozvědět, čím

je klasická šikana charakteristická. Dále jsou v této části práce popsány formy, fáze a stádia

šikany od prvního stádia ostrakizace až po páté nejzávažnější stádium dokonalé šikany. Za-

měřila jsem se zde také na iniciátory šikany neboli agresory, nejčastější typy těchto agresorů

a příčiny jejich agrese. Opomenuty nebyly ani oběti šikany a dopady šikanování na ně. V této

kapitole je popsána i náprava šikany a skutečné příběhy šikany.

Druhá, stěžejní kapitola práce se zabývá samotnou kyberšikanou. Důraz je kladem přede-

vším na vysvětlení pojmu kyberšikana. Čtenář se v této kapitole dozví, čím je kyberšikana

charakteristická, seznámí se s typy kyberšikany, jejími projevy, prostředky, jimiž se může

kyberšikana šířit. Jsou zde charakterizovány základní typy agresorů, příčiny, které je k jejich

činům nejčastěji vedou. Zmíněny jsou i oběti kyberšikany, rozdíly mezi klasickou šikanou a

kyberšikanou a taktéž mnoho reálných případů kyberšikany a jích projevů.

Praktická část je skládá z více kapitol. Zmínila jsem se tady i o aktuálním tématu, které v po-

slední době proběhlo médii. Jedná se o hru zvanou Modrá velryba, kterou hrají především

děti a mladiství na internetu, nejčastěji skrz sociální sítě. Hra může být velice nebezpečná,

protože svými úkoly nabádá děti a mladistvé k sebepoškozování či dokonce v konečné fázi

hry i sebevraždě. Možná i přílišná medializace internetové hry, přispěla k tomu, že ji mládež

bude chtít vyzkoušet nebo se najdou takoví, co hru zneužijí vůči někomu jinému a následky

pak mohou být až tragické.
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Další část praktické práce tvoří rozhovory s respondenty, kteří se pohybují ve školním pro-

středí nebo se nějakým způsobem věnují vzdělávání ať už adolescentů nebo dospělých je-

dinců. Cílem těchto rozhovorů bylo zjistit pohled respondentů na danou problematiku ky-

beršikany. Respondenti poukazují především na to, že dnešní mládež má značně rozdílný

životní styl než tomu bylo u mládeže v dřívější době. Změnu v životním stylu dnešní mlá-

deže přisuzují moderní době závislé na využívání komunikačních a informačních technolo-

giích, které značným způsobem životní styl mládeže ovlivňují a jsou názoru, že kyberšikana

může být pro oběť velice nebezpečná a v extrémních případek vést až k fatálním následkům.

V rámci praktické části proběhlo dvoje dotazníkové šetření pro veřejnost a další pro žáky ZŠ

a studenty SŠ, jejichž cílem je zjistit rozšíření kyberšikany mezi žáky a studenty ZŠ/SŠ a

veřejností. Z dotazníků vyplynulo, že kyberšikana se vyskytuje nejen mezi žáky a studenty,

ale také u veřejnosti napříč všemi věkovými kategoriemi.

Jelikož prevence je v případě kyberšikany velice důležitá, část praktické práce je věnována

i návrhu preventivního doporučení proti kyberšikaně pro školy, učitele, rodiče či samotné

uživatele internetu. Také jsou zde vyhledány centra a organizace prevence a kyberšikany,

kam se může ať už samotná oběť, učitel nebo rodiče obrátit o pomoc nebo radu. Tato centra

a organizace také nabízí různé preventivní programy besedy či přednášky pro školy na téma

kyberšikany nebo bezpečného používání internetu.

Kyberšikana je velmi nebezpečný fenomén, který se čím dál častěji mezi jedinci objevuje.

Především mezi dětmi a mladistvými. Je potřeba této problematice věnovat pozornost, pro-

tože mnoho rodičů, učitelů nebo dalších lidí tuto problematiku stále přehlíží už i kvůli tomu,

že kyberšikana sebou nenese žádné známky fyzického násilí. Toto je možná důvod, proč

většina jedinců stále ještě nepřikládá problematice kyberšikany značnou váhu. Ale je důle-

žité si uvědomit, že kyberšikana může oběti ublížit především psychicky a v extrémních

případech vést i k sebevraždě.

Výstup mé práce by měl mít charakter edukačního materiálu či pomůcky pro výchovného

poradce na ZŠ/SŠ. K práci jsou vytvořeny i prezentace na téma šikany a kyberšikany, které

taktéž mohou sloužit jako edukační materiál. Velmi bych si přála, aby tato práce byla při

řešení kyberšikany nápomocná a svým obsahem důkladně obeznámila čtenáře s touto pro-

blematikou.
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