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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce se zabývá aktuálním tématem digitálních technologií a jeho negativními důsledky, jakým je

kyberšikana a všechny patologické jevy s ní související. Komplexně mapuje problematiku šikany a

kyberšikany, seznamuje s aktuálními tématy i profily agresorů a obětí. Zaměřuje se především na

žáky základních a středních škol, kteří jsou kyberšikanou nejvíce ohroženi, v praktické části však

mapuje všechny věkové skupiny. Cílovou skupinou v rámci aplikovatelnosti výstupů jsou

pracovníci základních a středních škol, zejména výchovní poradci. Téma je řešeno systémově a

provádí cílovou skupinu rozsáhlou oblastí s významným znalostním výstupem. Jde o téma náročné,

značně obsáhlé, procházející neustálými změnami a novými fenomény.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Diplomantka ve své práci seznamuje s problematikou šikany a kyberšikany, nebezpečí práce

s digitálními technologiemi. Teoretická část je zaměřena na základní znalosti z oblasti šikany a

kyberšikany. V rámci šikany velmi podrobně a účelově mapuje stádia šikany, motivy a druhy

agresorů. Velmi precizně se zaměřuje na následky šikany u obětí. Neopomíná ani zásadní fenomén

problému, důvody k vyšetřování šikany. Názornými příklady z praxe prokládá teoretickou rovinu

textu o šikaně.

V části zaobírající se kyberšikanou, diplomantka uvádí četné definice tohoto jevu, jako nového

druhu psychické šikany. V tabulkách i textu rozvádí znaky kyberšikany. Velmi zdařile se věnuje

rozdílům mezi šikanou a kyberšikanou. Popisuje terminologii související se zkoumaným jevem

jako: kyberstalking, flaming, happy slapping, kybergrooming, sexting. Dále uvádí technologie,

které je možné zneužít v rámci kyberšikany. Diplomantka se věnuje profilování účastníků procesu,

popisuje fyzické a osobnostní charakteristiky pachatele a oběti. Podrobně uvádí projevy oběti i

metodické pokyny, jak se bránit.

Diplomantka do teoretické části zahrnula kapitolu o názorech odborníků na kyberšikanu, tímto

zdařile obohatila teoretickou část o postoje znalců.

Praktická část otvírá aktuální téma „Modrá velryba“. Seznamuje s historií a ukotvuje informace o

tomto temném fenoménu. Následují rozhovory s odborníky, s psycholožkou, socioložkou,

podnikatelem a výchovnou poradkyní SŠ. Po analýze a zpracování dat, práce uvádí shody

odborníků i rozdílné postoje. Opakovaně vyzvedává totožný názor, že kyberšikana je nebezpečná a

dnešní dospívající mládež se svým životním stylem liší od předchozích generací.

Dále následuje „Dotazníkové šetření pro veřejnost“ a „Dotazníkové šetření pro žáky ZŠ a SŠ“.

Z těchto výstupů vychází nutnost a účelnost prevence v rámci uživatelů digitálních technologií i

v rámci poskytovatelů těchto služeb.

Závěrem práce poskytuje informace sloužící k metodickým pokynům a manuálům výchovných

poradců i školních psychologů, v neposlední řadě pedagogických pracovníků. Slouží jako zdroj pro

tvorbu kvalitního preventivního programu. Je přínosná pro praxi. Teoretická i praktická část je

aplikovatelná do školského systému.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Téma je zpracováno přehledně, precizně, srozumitelně a komplexně. Obsahuje mnoho aktuálních

témat. Kapitoly na sebe logicky navazují. Jelikož kyberšikana je poměrně novým fenoménem,

řadíme ji jako součást komplexu šikany. Diplomantka nejprve zpracovala fenomén šikany a

následně přešla ke kyberšikaně, přičemž srovnala oba patologické jevy. Přínos je zřejmý

v kasuistických ukázkách teoretické části a v uvedení postojů odborníků na dané téma. Následně

dochází k propojení s praktickou části. Z analýzy rozhovorů i dotazníkových šetření vyplívají

podnětné informace pro praxi. Závěr práce obsahuje značné množství tabulek a grafů.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Práce je po formální stránce zpracována přehledně. Každému bodu osnovy je věnován dostatek

prostoru. Kapitoly komplexně pojímají problematiku. Praktická část je přehledně dělena a výstupy

jsou analyzovány či znázorňovány v grafech. Podstatné informace zdůrazňovány v textu i závěru.

Překlepy a pravopisné chyby se téměř nevyskytují, snad jen na straně 57.

Práce dle mého názoru splňuje kritéria na diplomovou práci.

 Dotazy k obhajobě:

V jakém ročníku základní školy je nutné žáky seznámit s nebezpečím sociálních sítí a hrozbou

kyberšikany?

Proč je nutné věnovat se prevenci kyberšikany -jak na základní škole - tak i na střední škole?

Myslíte si, že je nutné proškolit pedagogické pracovníky v rámci této problematiky?

 Hodnocení:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou pro praxi. Výstupy mohou být aplikovány jako

metodické podklady pro pedagogické pracovníky, rodiče a další odborníky. Na základě analýzy dat

může být sestaven „Preventivní program zaměřený na kyberšikanu“, dále pak „Desatero první

pomoci při kyberšikaně“ pro žáky i ostatní spolupracující subjekty školy, včetně vedení. Jediným

nepatrným nedostatkem je opomenutí cílů na počátku práce. Je žádoucí lépe definovat cíle a

diferencovat je v rámci tématu. Jinak je práce na vysoké úrovni a poskytuje cenné informace.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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